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Введение

Актуальность работы. В настоящее время, развития предпринимательства и инноваций, малый и средний бизнес - опора и движитель прогресса для развитых и развивающихся государств. Его гибкость, способность с легкостью подстраиваться под спрос на рынке, идти на риск в связи с внедрением чего-либо нового - черты, которые не присущи крупным предприятиям, в связи с чем малый и средний бизнес - лучшее решение для удовлетворения большинства потребностей простых потребителей. Охотно выполняя индивидуальные заказы небольших объемов, он, в то же время, способен сократить цикл внедрения в жизнь ноу-хау, будь то высокотехнологичный объект, или же простой гаджет с необычным функционалом. Таким образом, анализируя все названные достоинства малого и среднего бизнеса, встает вопрос его финансирования. Если мы говорим об индивидуальных заказах потребителей для собственных нужд, или же о заказах, связанных с ведением предпринимательской деятельности, оплата производится посредством наличных или безналичных расчетов, с привлечением заемных денежных средств и без такового. А как же быть с ноу-хау? Очевидно, большинство современных изобретений, нацеленных на потребительский рынок, появляется на свет далеко не в научно-исследовательских центрах и лабораториях. Местом рождения новшеств обычно становятся подвалы и гаражи обычных граждан, которые за свой счет ведут исследования и разработки. Но для дальнейшего производства и реализации новых товаров необходимо привлечение больших объемов денежных средств, что непосильно для простых людей. Финансовую помощь от государства получить крайне сложно и долго, заемные средства зачастую очень дороги, да и высока вероятность отказа в их предоставлении в связи с высоким риском такой деятельности.

С давних времен существовал иной метод финансирования общественно важных проектов - метод "народного финансирования". Он не был сильно распространен, ввиду того, что за неимением достаточных средств коммуникации, круг лиц, которые имели возможность добровольного предоставления средств на создание проекта был сильно лимитирован. С быстрым развитием ИТ-технологий, проблема доступности информации и невозможности легкой отправки денежных средств ушла, чем и воспользовались создатели новейших площадок для "народного финансирования". Так, в 2006 году появился термин "Краудфа́ндинг" (от англ. crowdfunding — «народное финансирование»
), который обозначает, что сбор средств осуществляется путем создания специальных "площадок" в сети Интернет, на которых специальным образом анонсируют новые проекты, и каждый желающий имеет возможность пожертвовать собственные денежные средства по своему выбору на любой из предложенный проект, с материальным вознаграждением по итогу, или без такового. Данный метод финансирования позволяет привлечь деньги целевой аудитории, т.е. тех, кому данный конкретный товар совершенно точно интересен, и кто собирается его купить. Этим решается еще одна задача - за счет краудфандинга на свет появятся только те товары, которые действительно нужны и интересны, что позволяет, в том числе, производить анализ рынка на потребительский спрос и интерес. В настоящее время этот метод - один из самых передовых, и, на мой взгляд, является в том числе, как и малый и средний бизнес, движителем прогресса.
Сочетание двух таких, поименованных выше, движителей позволяет достичь феноменальных результатов. За счет сложения преимуществ двух этих элементов, недостатки почти полностью сходят на нет. В итоге, если малый и средний бизнес получает свое финансирование из средств, полученных с краудфандинговой площадки, повышаются и без того высокие гибкость МСБ, скорость реакции на изменения в предпочтениях потребителей, анализ рынка становится более точным и менее затратным, а также это ведет к значительному сокращению издержек для бизнеса, которые в иных условиях могли бы возникнуть из-за производства "не тех" товаров, да еще и за привлеченные на возмездной основе средства. Однако, поскольку данный симбиоз - достаточно новое явление, то необходимо его тщательное исследование, предметом которого должно стать выявление его "подводных камней".
Таким образом, проведение анализа механизма финансирования малого и среднего бизнеса путем привлечения средств из краудфандинга, особенно с учетом сложившихся в разных государствах спецификой ведения бизнеса и организации рыночных отношений, является в настоящее время актуальным. В моей работе будет произведен анализ на примере работы данного механизма в Китае.

Целью диссертационного исследования является теоретическое обоснование особенностей нового источника финансирования малого и среднего бизнеса в китайском экономике, таких как краудфандинг, а также разработка направлений их развития.
Задачи:
- Рассмотреть существующие источники финансирования малого и среднего бизнеса и их проблемы;
-Рассмотреть сущность и виды краудфандинга, а также краудфандинговых платформ.
-Анализ краудфандинговых инструментов.
-Проанализировать особенности краудфандинга как источника финансирования малого и среднего бизнеса с учетом специфики рынка Китая;
-Выявить особенности и проблемы краудфандинга. 
-Сопоставить проанализированный материал, выявить положительные и отрицательные стороны, определить проблемы и возможные варианты их решения в будущем.
Объект исследования, проведенного в данной работе, является новый на данный момент источника финансирования малого и среднего бизнеса- краудфандинг.
Предмет исследования – особенности финансирования малого и среднего бизнеса с использованием краудфандинга как источника в Китае.
Методы исследования – анализ, обобщение полученной информации.
Теоретическая значимость работы заключается в исследовании способов решения проблем финансирования малого и среднего бизнеса в Китае.
Практическая значимость работы заключается в проведении сопоставления проанализированного материала с существующими методами финансирования, обнаружение проблем, плюсов и минусов.
Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы.
Глава 1. Финансирование малого и среднего бизнеса
1.1 Ситуация МСБ в Китае.

Малый и средний бизнес (МСБ) является движущей силой экономического роста в Китае. Поскольку экономические реформы позволили частным предприятиям выйти на китайский рынок, рост МСБ и их значение для экономики продолжают расти. Хотя за последние 25 лет было создано большинство существующих МСБ. После экономического открытия Китая в 1980-х годах, МСБ были признаны жизненно важными для экономики. Сегодня МСБ имеют важное значение для китайской экономики, в настоящее время они составляют около 97%
всех предприятий в Китае.

Определение МСБ в Китае.

В большинстве стран ОЭСР, МСБ определяется количеством своих сотрудников. Обычно число сотрудников составляет менее 100 человек. Напротив, определение МСБ в Китае намного сложнее. Классификация основана на Законе о поощрении МСБ в Китае, который был опубликован в 2003 году. Классификация зависит от категории отрасли с точки зрения количества сотрудников, их продаж и активов.

В следующей таблице дается обзор точной классификации маленьких или средних компаний. Специальные критерии есть для оптовой, розничной торговли, транспорта, почты, отелей и ресторанов.

Таблица 1.1. Определение МСБ в Китае

Size Category
Industries
Employment-based
Total assets
Business revenue

Small
Industry
< 300
< 40million YUAN
< 30million YUAN

　
Construction
< 600
< 40million YUAN
< 30million YUAN

　
Wholesale
< 100
　
< 30million YUAN

　
Retail
< 100
　
< 10million YUAN

　
Transport
< 500
　
< 30million YUAN

　
Post
< 400
　
< 30million YUAN

　
Hotel & Restaurant
< 400
　
< 30million YUAN

Medium
Industry
300 - 2000
40million YUAN
30million YUAN - 300million

　
　
　
400million YUAN
　

　
Construction
600 - 3000
40million YUAN
30million YUAN - 300million

　
　
　
400million YUAN
　

　
Wholesale
100 - 200
　
30million YUAN - 300million

　
Retail
100 - 500
　
10million YUAN - 150million

　
Transport
500 - 3000
　
30million YUAN - 300million

　
Post
400 - 1000
　
30million YUAN - 300million

　
Hotel & Restaurant
400 - 800
　
30million YUAN - 300million

Note: SME meet one or more of the conditions. MEs should meet three conditions, the others are SE.
Source: SME promotion law of China,2003.

Хотя наличие МСБ в Китае довольно велико относительно Европы или США, но учитывая трудоемкость производства и огромные размеры Китая, эти компании относительно невелики.

За последние 30 лет, экономика Китая и его экономическая структура коренным образом изменились. С 1998 по 2003 год почти 19 миллионов рабочих были уволены со своих государственных предприятий (ГП) и приняты на работу на МСБ.

С момента открытия рынка в 1980-х годах, число малых и средних предприятий в Китае быстро растет. Уже в 1990-х годах, в Китае насчитывалось более 1 млн. МСБ. Спустя 10 лет, число выросло настолько высоко, что в Китае стало больше МСБ, чем в Европе и США. По данным Бюро Статистики Китая (CBS)
, в 2004 году количество МСБ выросло более чем до 40 миллионов. В сравнении, количество МСБ в Европе в 2003 году составляло около 19 миллионов.

Согласно Статистическому Ежегоднику Китая (China Statistical Yearbook)

[…]


� Национальная система распределения акций на малых и средних предприятиях: уведомление о перечислении и финансировании финансовых предприятий, объявление системы акций, 2016, № 36.

� Санин М. К. История развития краудфандинга. Классификация видов. Анализ перспектив развития и преимуществ // Научный журнал НИУ ИТМО. Серия «Экономика и экологический менеджмент». — 2015. — № 4. — С. 57—63.

� China Institute for Small and Medium Enterprises of Zhejiang University of Technology (2016), “Demand-side survey on Chinese SME financing conditions in 2015”.

� Compiled National Bureau of Statistics of China (2016), “China Statistical Yearbook”.

� Douglas Elliott, Kai Yan. 2013. "The Chinese Financial System: An Introduction and Overview". John L. Thornton China Center Monograph Series. No. 6, July 2013.

� Ting Liu. 2011. "Innovative form of Financial Leasing to Support the Development of Small and Medium Sized Enterprises". Economic Daily.

� Parnell J.A., Zhang Long, Lester D. 2015. "Competitive strategy, capabilities and uncertainty in small and medium sized enterprises in China and United States". Management Decision 2015, vol.53, no.2, pp. 402-31. ISSN: 00215-1747.

� Jianpin Shi. 2014. "China MSME Finance Report 2014". China Financial Publishing House. ISBN 978-7-5049-7601-7/F.7161. 

� Лу Вэньхао. Захват нового третьего совета. Толкование и деловые вопросы нового курса. Пересмотренное издание. Пекин: Китайское экономическое издательство. Апрель 2016: 1-3. ISBN 978-7-5136-3132-7.

� Jianping Yang. 2012. "The Research on Financial Leasing and China's Small Micro Enterprises". International Business and Management. Vol. 5, No. 2, 2012, pp. 33-37.

� Ван Сяося, Лу Дуньян. Рыночная оценка процентных ставок по кредитам и финансирование МСП: эмпирический анализ чувствительности к процентным ставкам на основе размера кредита МСП «J». Журнал Сианьского университета финансов и экономики, 2015 (2): 15-18.

� Li Jiqing, Yan Xiaohong. Метод конверсии и предотвращение рисков для коммерческих займов коммерческих банков Китая. Журнал Сианьского университета финансов и экономики, 2015 (1): 25-29.

� Tian Mengsi.Wang Qun.Yang Man.Discussion о финансовых трудностях малых и средних предприятий и новых подходах к Crowdfunding [J]. Поиск по экономике бизнеса, 2015 (13): 92-93.

� Venture Capital Development in China 2015, by Chinese Academy of Science and Technology for Development, Ministry of Science and Technology of P.R.China. http://dx.doi.org/10.1787/888933467373

� The National Bureau of Statistics (2016) “China Economic Census Yearbook 2013”, Beijing: China Statistics Press, www.stats.gov.cn/tjsj/ndsj/2015/indexeh.htm.

� Financial Affairs of Wenzhou Municipal People’s Government (2015), “Monitoring of Wenzhou Private Finance Index”, www.wzpfi.gov.cn.

� https://www.iosco.org/.

� http://shareproperty.co.uk/a-history-of-crowdfunding/

� Wang, J.G. and Xu, H. Eds, 2015, Financing the Underfinanced—Online Lending in China, Springer.

� Gao T, Jing L (2013) The guaranty mess of online lending platforms. International Business Daily, August 29th  

� Yan C, The cooperation of online lending and guarantee: seemingly united but contrarily-  minded, Tai Media. http://www.tmtpost.com/52687.html  

� Guan D (2012) Risks and supervision measures in development of P2P online lending in China. Taiwan Agricultural Research, Issue 5, pp 61–64  

� Yuan J (2013a) Fetal movement in private banks: the name of Sunan Bank Pre-approved. National Business Daily, August 21st  

� Lu D, Ding X (2013) The prevention of legal risks in online lending industry. Legality Vision, Issue 2, p 229

Чэнь Бо. Законодательное совершенствование механизма «взаимодействия двух законов» прав интеллектуальной собственности [J]. Журнал Сианьского университета финансов и экономики, 2015 (1): 99-106.

Отчет о развитии малого и среднего предпринимательства в Китае в 2015 году [EB / OL] [2015-07-20].http://www.zhongxingcft.com.

Иванов А.Г. Банковские услуги: зарубежный российский опыт.– М.: Финансы и статистика, 2012

Yingcan Consulting 2017 Годовой отчет Crowdfunding Industry http://osscdn.wdzj.com/upload/2017zhongchounianbao.pdf

P2P Industry. 2017. Annual Report. Yingcan Consulting, Wangdaizhijia. www.wdzj.com/news/yanjiu/50455.html

Yingcan Consulting Company. 2017. “2016 Crowdfunding Industry Report.” Wangdaizhijia online, 01 January. http:// osscdn.wdzj.com/pdf/20170211.pdf

GPFI (Global Partnership for Financial Inclusion). 2017. “Digital Financial Inclusion: Emerging Policy Approaches.” Washington, D.C.: GPFI. http://www.gpfi.org/sites/default/files/documents/ Digital%20Financial%20Inclusion-CompleteReport-Final-A4. pdf.

Jenik, I., T. Lyman, A. Nava. 2017. “Crowdfunding and Financial Inclusion.” Washington, D.C.: CGAP.

Сяо Бенхуа. Разработка модели финансирования вождения в Соединенных Штатах и ее вдохновение для Китая [J]. International Finance, 2013. 01: 52-56;

Huang Jianqing, Xin Qiaoli. «Crowdfunding»: концепции, особенности и последствия новых моделей сетевого финансирования [J]. Международные финансы, 2013.09: 64-69.

Yuan Kang. Строительство и надзор за публичным микрофинансированием в эпоху Интернета: на основании Закона США JOBS [J]. Рынок ценных бумаг вестник, 2013.06: 4-13.
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