РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу (магистерскую диссертацию)
обучающегося СПбГУ**

Цяо Сюелинь

**по теме «Краудфандинг как источник финансирования малого и среднего
бизнеса в Китае»**

1. Соответствие цели, задач и содержания работы заявленной в названии теме

Цель, задачи и содержание исследования полностью соответствует заявленной в названии теме.

2. Полнота раскрытия темы и логика исследования

Тема раскрыта полностью в соответствии с поставленной целью. Логика исследования отражает специфику его объекта и предмета и обуславливает проведение теоретического и эмпирического этапов исследования.

3. Обоснованность структуры работы

Структура работы обоснована целью и задачами исследования. Изложение последовательно: в первой главе рассмотрены современное состояние малого бизнеса и источники его финансирования; во второй – раскрыта специфика бизнес-модель китайского краудфандинга; в третьей – выявлены проблемы и обозначены перспективы развития краудфандинга для малого и среднего бизнеса в Китае.

4. Актуальность проблематики и новизна работы

Теоретическая и практическая актуальность исследования обоснована во введении работы; исследовательские задачи поставлены корректно и в значительной степени раскрыты.

К элементам новизны следует отнести: раскрытие сущности и видов краудфандинга, а также краудфандинговых платформ; анализ инструментов краудфандинга; выявление специфики бизнес-модели китайского краудфандинга. Часть данных положений впервые вводятся в отечественный научный оборот.

Полученные результаты имеют определенную теоретическую значимость, они расширяют представления о краудфандинге как источнике финансирования для малого и среднего предпринимательства.

5. Актуальность используемых литературных и информационных источников, достижений науки и практики

Работа выполнена с использованием актуальной экономической и статистической информации; в работе использованы труды зарубежных исследователей, посвященные проблематике финансирования малого и среднего бизнеса в Китае.

6. Обоснованность выводов исследования

Автор владеет методами анализа экономической информации и корректно их использовал в проведенном исследовании. Им обобщены современные разработки в области краудфандинга, проведен содержательный анализ современных тенденций и проблем расширения его практики. Использованный практический материал достоверен, сделанные автором выводы обоснованы, некоторые из них имеют практическую значимость для стран с развивающимися финансовыми рынками.

7. Положительные и отрицательные стороны работы

К несомненным достоинствам работы следует отнести: четкость формулировки цели работы и ее задач; самостоятельный характер изложения материала, попытка сформировать собственную позицию по некоторым вопросам темы; использование актуального практического материала об онлайн-кредитовании.

Слабые стороны работы, недостатки: автору следовало больше внимания уделить управлению рисками интернет-финансов как нового управленческого и финансового феномена.

8. Оформление работы, качество и стиль изложения материала

ВКР оформлена в соответствии с требованиями. Работа содержит достаточное для наглядности количество таблиц и рисунков.

9. Общий вывод и оценка работы

Отмеченные выше недостатки не могут поставить под сомнение общую положительную оценку ВКР. Работа представляет собой *самостоятельное и законченное исследование актуальной проблемы в области финансов*. Она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам (магистерским диссертациям), и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент, должность, организация

доктор экономических наук,

доцент, профессор

Высшей инженерно-экономической школы

Института промышленного менеджмента, экономики и торговли

Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого

21 мая 2018 г.

ФИО

(Люкевич И. Н.)

Подпись <i>Люкевича И.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист
по кадрам <i>Васильева</i>
<i>« 22 » 05</i>